IV. Zeugnisse, nach welchen die Blendung versucht, jedoch nur mehr oder minder unvollständig ausgeführt wurde: 1) Chronographia Theophanis ed. Bonn. S. 732: και κρατήσαντες ἐτύφλωσαν αὐτὸν οὐ μέντοι ἠδυνήθησαν τελῶς σβέσαι τὸ φῶς αὐτοῦ, τῶν τυφλωσάντων αὐτὸν φιλανθρώπων ὄντων και φεισαμένων αὐτοῦ. — 2) Ähnlich die übrigens ganz verworrene Darstellung der Gesta epp. Mettens. 38 Scr. X, 540—541, in welcher der Papst Leo III. mit dem Kaiser Leo III. dem Pfaurier confundirt wird: Hunc papam Leonem Romani . . . oculis privare voluerunt, sed lumen eius penitus extinguere non potuerunt. — 3) Iohannis Gest. epp. Neapolitanor. 48 Scr. rer. Langob. S. 428: Cuius cum vellent oculos eruere, inter ipsos tumultus, sicut assolet fieri, unus ei oculus paululum est laesus. — 4) Libellus de imperatoria potestate in urbe Roma Scr. III, 720: — volueruntque eius eruere oculos. Eruerunt autem unum, et alterum non potuerunt, quia liberavit eum divina miseratio, (et eiectus est ab illis extra urbem, quasi perditis ambobus luminibus). — 5) Hiensch Ekkehard. chron. 799 Scr. VI, 168: Quidam autem dicunt, quod unum tantum oculum sibi eruerent. — 6) Monach. Sangall. I, 26 S. 656: Unde contigit, ut quidam illorum (sc. Romanorum) . . . eum coecare fuissent aggressi. Sed divino nutu conterriti sunt et retracti, ut nequaquam oculos eius eruerent, sed rasoriis per medios inciderent (S. 658: — ut post illam poenalem et crudelissimam incisionem clariore quam antea fuerint ei donaverit oculos). — Hiensch Ekkehard l. c.: — alii vero neutrum, sed rasoriis per medios oculos inciderent nec tamen visum auferrent. — Hierzu kann man noch hinzufügen 7) Poeta Saxo l. III. v. 477 ff. S. 589:

Seu quia festinans tortor trepidansque nefandis,
Dum concurrentes metuit non talia turbas
Passuras sed velle suum defendere papam,
Non quantum voluit crudelia facta peregit.

Indessen ärgert der Poet dies nur als hypothetische Erklärung dafür, daß der Papst bald Gesicht und Sprache wieder erlangte, und zieht dann sogar die Annahme einer wunderbaren Heilung vor (v. 481 ff.: Seu, quod credendum magis est etc.).

V. Angaben, welche es zweifelhaft lassen, ob die Verstimmelungen wirklich vollzogen wurden: Einh. Ann. S. 187: erutis oculis, ut aliquibus visum est, lingua quoque amputata (erinnert an V. Leonis III. S. 197: et, ut ipsi omnino tunc arbitrati sunt, coecum eum et mutum in media platea dimiserunt, vgl. Simson, De statu quaestionis sintne Einhardi necne sint quos ei ascribunt annales imperii (Regimonti

Pr. 1860) S. 15; B. Giesebrecht, Die fränkischen Königsannalen, Münchener histor. Jahrbuch für 1865 S. 219 N. 43; Ehrard in Forsch. z. D. G. XIII, 460¹⁾. — Theodulf. carm. 32 v. 15—24 S. 523:

Quem furibunda manus spoliavit lumine, lingua
Vestibus et sacris ordinibusque piis.

Reddidit haec Petrus, quae Iudas abstulit ater,

Hic quia confessor, proditor ille dei est.

Seditiosa cohors Iudam est hac parte secuta,

Ille necem domini, praesulis ista volens.

Reddita namque negat, negat haec ablata fuisse,

Haec auferre tamen se voluisse canit.

Reddita sunt, mirum est; mirum est, auferre nequisse,

Est tamen in dubio, hinc mirer an inde magis.

Nachher v. 29 S. 524: membrorum damna pavenda.

VI. Zeugnisse, nach welchen die Verschworenen den Papst verstümmeln oder tödten wollten: 1) Epist. Carolin. 20 (Reinigungseid Leo's III. vor versammelter Synode am 23. December 800) Jaffé IV, 378: *Auditum, fratres karissimi, et divulgatum est per multa loca, qualiter homines mali adversus me insurrexerunt et debilitare voluerunt . . .* — 2) Alcuin. epist. 119 (an Karl, 799 Aug.) Jaffé VI, 485—486: *Quod vero nobis vestrae bonitatis in Christo probata voluntas de apostolici pastoris mirabili sanitate demandare curavit: decet enim omnem populum christianum in hac clementia divinae protectionis gaudere et laudare nomen sanctum Dei nostri, qui numquam deserit sperantes in se (Zubith 13, 17), qui impias conpescuit manus a pravo voluntatis effectu, volentes caecatis mentibus lumen suum extinguere et se ipsos impio consilio proprio privare capite.*

VII. Kurze Angaben, welche nur im Allgemeinen von Leo III. erlittenen Gewalt gedenken: Ann. Iuvav. mai. Scr. I, 87: *et a Romanis martyrizatus.* — Ann. Iuvav. min. Scr. I, 89: *Leo papa martyrizatus.* — Ann. S. Emmerammi Ratisp. mai. Scr. I, 93: *Leo papa martyrizatur.* — Ann. Max. Scr. XIII, 22: *Romani Leonem papam . . . captum martyrizabant* (vgl. ebd. N. 5 u. o. S. 187 Num. 1). — Transl. S. Liborii 4 Scr. IV, 150: *iniusta civium odia perpessus.* — Vgl. auch Alcuin. epist. 113 (an Arno, 799 Mai) Jaffé VI, 460: — *sicut forte a sanctissima sede auditurus eris, quid ibi scelorum et nimiae atrocitatis nuper gestum esse refertur. Timendum est non solum hoc impiissimae pravitatis scelus . . .* Vgl. ebd. N. 2.

Entscheidend scheint mir schon das unter VI. 1 angeführte eigene Zeugniß Leo's III., wonach derselbe bei Gelegenheit einer feierlichen eidlichen Erklärung nur sagte, daß die Empfänger ihn verstümmeln wollten. Noch entscheidender ist jedoch die sehr ausreichend verbürgte Thatsache, daß Leo weder an den Augen noch an der Sprache dauernden Schaden erlitt, sondern bald wieder hergestellt war. Es ändert an dem Gewicht dieser Thatsache natürlich nichts, daß dieselbe als ein göttliches Wunder dargestellt wurde, s. Alcuin. epist. 119 S. 485 f. (vgl. o. unter VI. 2). — V. Leonis III. S. 198: *Et ut ostenderet omnipotens Deus super suum famulum solitam misericordiam et magnum miraculum . . . Et vere a tenebris eum Dominus eripiens, lumen reddidit et linguam ad loquendum restituit et totis ejus (eum?) solidavit membris . . . et in ipsam beati Petri apostoli aulam conjungente praefato pontifice, confestim Winichis gloriosus dux Spoletanus cum suo exercitu obviavit ei, et cum summum pontificem videntem et loquentem conspexisset, venerabiliter eum recipiens Spoletum deduxit, glorificans et laudans Deum, qui per talia mirabilia eum clarificavit. Quo audito per diversas*